### 1757-7: Pierre COLLET (1693-1770)

*Institutiones theologicae, quas e Tournelianis praelectionibus ad usum seminariorum, Contraxit Petrus COLLET, presbiter congregationis missionis, sacrae theologiae doctor et professor.* Tomus primus continens *Tractatus I. de prolegomenis et attributis, II. de ss. trinitate, III. de incarnatione.* Editio nova. Parisiis, apud J. B. Garnier, Reginae necnon Serenissimae Delphinae Typogr(aphum) & Bibliop(olam) via Jacobea e regione Collegii Plessaei Sorbonici, MDCCCLVII, XXXII, 636 p. (Vanini, Qu. I: *De existentia Dei*, Art. III: *De atheismo*, p. 58-59).

Editio nova: Lugduni, Apud Joannem Maria Bruyset, 1768, t. I, XXXII, 636 p. (Vanini p. 58); Parisiis, Apud Knapen, Typographum et Bibliopolam, 1777, t. I, XXXII, 685, [3] p. (Vanini p. 62); editio nova. Gandae, Typis A. J. Vander Schelden, 1826, t. VI, 512 p. (Vanini p. 51).

L'ateismo, definibile come «non cognitio existentiae Dei», si distingue secondo «actione [...] corde [...] mente». Circa la possibilità di un ateismo pratico (actione) o speculativo (mente) non sorge alcun dubbio. Va invece posta la domanda «an dentur Athei intus et ex animo, quales fuisse perhibenur Diagoras, et non ita pridem Vanini [...] quaestio est quae non facili definiri nequit, tum quia latet res in intimo ciujusque sensu, qui ab aliis penetrari non potest; tum quia pendet a judiciis Dei».

### 1757-8: Pierre COLLET (1693-1770)

*Institutiones theologicae, quas ad usum seminariorum, e propriis suis praelectionibus Contraxit Petrus COLLET, Theologiae Tournelyanae continuator.* Tomus Secundus continens I. *Tractatus de Gratia Christi Salvatoris, II. de vera religione, III. de ecclesia.* Editio nova. Parisiis,

Apud G. B. Garnier, Reginae nec non Serenissimae Delphinae Typographum et Bibliopolam, Cum Approbatione et privilegio Regis, MDCCCLVII, XVI, 678, [3] p. (Vanini p. 321).

Editio nova: Lugduni, Apud Joannem Mariam Bruyet, 1765 e 1768, XVI, 678, [3] p. (Vanini p. 321); Parisiis, Apud Knapen, Typographum et Bibliopolam, 1782, XIX, 712 p. (Vanini p. 330).

Nel Tractatus *De vera religione*, cap. III: *Impugnantur Deistae*, Collet pone nella prima classe i deisti che sono più prossimi all'ateismo e non esita ad esaltare la portentosa soluzione del rogo: «Apage portenta ignibus impio Vanini olim constitutis dignissima».

**1757-9:** Johann Friedrich CHRIST (1700-1756)

*Catalogi Bibliothecae Christiae a claro viro Joanne Friderico Christio P(rofessore) P(ublico) O(rdinario) in Acad(emia) Lips(iensi) olim in privatos usus collectae nunc vero auctione publica die VIII Aug(usti) MDCCCLVII vendendae, pars I. Lipsiae, Ex Officina Loeperiana, [14], 442 p.* (Vanini p. 103).